ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5

 внеочередного заседания Ученого совета факультета русской   филологии ОшГУ
от 27 января  2023 года
Присутствовали: 15

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Утверждение предложения по улучшению структуры и оптимизации обучения факультета русской филологии..

СЛУШАЛИ:
 	Декана  факультета русской филологии д.ф.н. проф. Мадмарову Г. А.  которая ознакомила членов Ученого совета с предложениями  по улучшению структуры и оптимизации обучения факультета
русской филологии

1. Чтобы повысить эффективность работы кафедр предлагаем объединить кафедры русского и сопоставительного языкознания и кафедру иностранных языков и межкультурной коммуникации. Название кафедры оставить без изменения, так как оно соответствует направлениям объединяемых структур; заведование кафедрой оставить за к.ф.н., доцентом Суркеевой В.Б.
2. Студентов 1 и 2 курсов ЛМК перевести на специальность «Русский язык и литература»; 3 и 4 курсы доучить по специальности «Теория и методика преподавания иностранных языков и межкультурной коммуникации» (желающих перевести на факультет иностранных языков).
3. Предлагаем ввести 5-летнее образование для студентов факультета, так как планируем открыть, помимо имеющихся, следующие специальности:
1. Русский язык и литература и английский язык;
2. Русский язык и литература и кыргызский язык;
3. Русский язык и литература и узбекский язык;
4. Русский язык и литература (и один из славянских языков: польский, чешский).
Пятилетнее обучение необходимо в силу того, что начальный уровень знания студентами 1 курсов русского и английского языков практически нулевой, что показали результаты ежегодного тестирования первокурсников. Прецеденты имеются в Российской федерации: обучение языкам в вузах также пятилетнее.
4. Передать часть учебной нагрузки кафедры практического курса русского языка и культуры речи (межфакультетские часы) на межфакультетскую кафедру практического курса русского языка вместе с преподавателями. Оставить на кафедре практического курса русского языка и культуры речи обслуживание факультетов русской филологии, кыргызской филологии и журналистики и факультета иностранных языков (на основании того, что это языковые факультеты и студенты этих факультетов учатся по одному направлению «Филологическое образование»).
5. Образовать на факультете штатную единицу заведующего магистратурой и PhG докторантурой и назначить заведующим д.ф.н., проф. Сабирову В.К.
У кого какие вопросы и предложения.
Зулпукаров К. З.: Сколько всего преподавателей на кафедре лингвистики?
Сабирова В. К. В штате на кафедре лингвистики значатся 7 преподавателей2, совместителей -10.
Суркеева В. Б.: Если студентов 1 и 2 курсов перевести на обучение на руслит, сколько часов мы теряем часов по кафедре?
Темиркулова Ы. А.: 810 часов.
Зулпукаров К. З. : Предложения были очень продуманные, эффективные. Я лично поддерживаю данное предложения.
Мадмарова Г. А.: Я предлагаю, кто не ходил на занятия, должны быть отчислены. А оставшихся присоединить к кафедре сопоставительного языкознания. Я предлагаю проголосовать за предложения    по улучшению структуры и оптимизации обучения факультета
русской филологии.
Кто за?
Результаты подсчета голосов показали следующее:
«за» - 12
 «против» - 1
«воздержавшиеся» -1

[bookmark: _GoBack]                                Постановили:
1. Принять информацию  Мадмаровой Г. А. о предложениях  по улучшению структуры и оптимизации обучения факультета русской филологии  к сведению.
2. Утвердить большинством голосов предложения по улучшению структуры и оптимизации обучения факультета русской филологии.

Председатель Ученого совета                           Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого совета                                 Курманкулова С.А.